

## CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 02/2024

### COMUNICADO

**Assunto:** Esclarecimentos – Concorrência Presencial AGEVAP n.º 02/2024.

**Referência:** Concorrência – Lei Federal n.º 14.133/2021 – Resolução ANA n.º 122/2019.

#### Questionamentos 1

Levantamento topográfico: a. Confirmamos se o levantamento topográfico deve abranger toda a bacia de contribuição e a represa. Adicionalmente, gostaríamos de esclarecer se há um número mínimo de pontos requeridos para este levantamento. b. Existe preferência quanto ao método a ser utilizado para o levantamento topográfico, ou se tanto topografia convencional quanto aerolevante são aceitáveis? c. Com relação à disponibilidade da equipe de topografia por 12 meses, solicitamos esclarecimentos se essa é uma estimativa de tempo para realização do levantamento convencional ou se há outras atividades contempladas nesse período que demandem a presença da equipe. d. Considerando a programação de entregas a cada 2 meses, gostaríamos de confirmar se estas seriam entregas parciais baseadas nos resultados de campo obtidos até então.

#### Resposta 1

- a) Não há um número mínimo de pontos requerido para o levantamento topográfico.
- b) O dimensionamento da ação foi realizado com base na topografia convencional.
- c) A equipe de topografia foi dimensionada para estar dedicada exclusivamente a essa atividade durante o período de 12 meses. A disponibilidade da equipe por 17 dias por mês.
- d) As entregas de relatórios bimestrais foram programadas como forma de parcelar os desembolsos ao longo do contrato, visando não inviabilizar a execução pela empresa.

## **Questionamento 2**

Diagnóstico geral da represa: Confirmamos se as 4 entregas ao longo do cronograma referem-se a entregas parciais vinculadas aos levantamentos topográficos ou se existem outros elementos envolvidos nessas etapas.

## **Resposta 2**

A lógica por trás da divisão em 4 entregas ao longo do cronograma foi a de parcelar os desembolsos relacionados a produtos mais longos e complexos, como o diagnóstico geral da represa. Essas entregas parciais têm como objetivo facilitar a construção progressiva do diagnóstico, permitindo uma melhor organização e acompanhamento do trabalho realizado.

## **Questionamentos 3**

Despesas das oficinas participativas presenciais: Solicitamos esclarecimentos sobre a responsabilidade pelas despesas relacionadas às oficinas participativas presenciais, se estas serão de responsabilidade do contratante ou da contratada.

## **Resposta 3**

Os encontros podem ser realizados na modalidade remota.

## **Questionamentos 4**

Reunião com GT vazões: Gostaríamos de confirmar se a reunião prevista com o GT vazões será realizada de forma presencial, remota ou se está sujeita a definição posterior.

## **Resposta 4**

Reuniões remotas.

### **Questionamentos 5**

Memória de cálculo das análises laboratoriais: Apontamos uma aparente discrepância entre as quantidades indicadas na memória de cálculo das análises laboratoriais e as exigências estabelecidas no termo de referência, especialmente no que diz respeito à coleta trimestral durante um ano hidrológico em múltiplos locais de amostragem. Solicitamos esclarecimentos sobre como esta discrepância será tratada.

### **Resposta 5**

Para o produto 3 – item 7.2.2 – Diagnóstico geral de contribuição da Represa de Chapéu d’Uvas está prevista 1 (uma) campanha de amostragem, já para o produto 4 – item 7.2.3 - Diagnóstico geral da represa Chapéu d’Uvas estão previstas 4 (quatro) amostragens, totalizando 5 (cinco) amostras.